ESTADO DO MARANHAO

PREFEITUR.A MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 -

CPL.

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO/CPL, PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N" 002/2021 - CPL, CUJO OBJETO
É A "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DAS LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO", DE INTERESSE DA SECREATIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL-SEMAG.

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 08h30min, deu-se início a sessão
pública de abertura da TOMADA DE PREÇOS N" 002/2021 - CPL, na sala de reunião desta
Prefeitura Municipal, nesta cidade de Colinas - Maranhão, reuniu-se a CPL, instituida pela Portaria
n" 18/2021, de 04/01/2021, por ato da Senhora Prefeita, Valmira Miranda da Silva Barroso,
conforme exigência da Lei Federal n" 8.666/93 e suas posteriores alterações, o "Aviso de
Licitação", foi afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de Saúde
e Secretaria Municipal de Educação, Diário Oficial da União e publicado no Diário Oficial do
Estado - Publicações de Terceiros e Jornal de Grande Circulação, apesar da ampla publicidade
apenas 01 (uma) empresa especializada do ramo do objeto interessou-se em obter o Edital,
conforme Mapa de Controle de Entrega de Edital as Empresas, devidamente assinado e datado pelo
seu representante legal apenso ao presente Processo. As 08h30min, foi aberta a sessão, com a
palavra do Sr. Presidente, o Sr. Delcimar Santos da Silva, e os membros: Jeronimo Cardoso Rosa
Neto e Carlos dos Santos (Secretário), em seguida deu início a sessão e com a presença do
participante da empresa presente: O! - R. DA S. COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA

(MICROEMPRESA), CNPJ n° 31.131.561/0001-53. Representado pelo Sr. Raulifran da Silva
Costa, CPF n" 011.993.043-95. Dando continuidade foram recebidos, os envelopes N" 01 -
Documentos de Habilitação e N" 02 - Proposta de Preços, referentes à Tomada de Preços N"
002/2021/CPL, do tipo Menor Preço Global, sob o Regime de Execução Empreitada por Preço
Global, com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública.
Deu-se início a abertura do Envelope N° 001 - Documentos de Habilitação, em seguida a Comissão
passou à análise da documentação apresentada a empresa R. DA S. CONSULTORIA E
ASSESSORIA, sendo declarada HABILITADA COM RESSALVA, em razão de ter apresentado a
"Cerlidâo Negativa de Débitos Municipais " vencida em seguida a Comissão concedeu o prazo de 5
(cinco) dias úteis para apresentação de uma nova certidão com base no disposto no art. 43, §1° da
LC n° 123/2006. Em seguida o Representante da empresa R. DA S. CONSULTORIA E
ASSESSORIA, apresentou de imediato, na própria sessão pública, a nova certidão regular, sendo
declarada HABILITADA para prosseguir na licitação. Em seguida foi formalizado o Termo de
Renúncia a Interposição de Recursos, conforme exigência contida no inciso III, rrt. 43 da Lei N®
8.666/93 e suas alterações posteriores, assim sendo a Comissão procedeu com a abertura do
Envelopes n" 02 - Proposta de Preços, sendo a mesma lida em voz alta e rubricada, apresentando o
valo mensal de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) e total anual de R$ 63.600,00 (sessenta

1

Praça Dias Carneiro, 402, Centro, Colinas-MA, CEP 65.690.000.
Emai!:q>!colinas@gmai].coin

ESTADO DO MAR.ANHÃO

PREFEITUR.A MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

w

e três mil e seiscentos reais). O resultado da Apuração da Proposta de Preços será afixado no
Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de Colinas, que decorrido o prazo será homologado e
adjudicado em favor da empresa vencedora, o objeto da presente licitação. Os autos do processo
continuam com vista franqueada aos interessados. Eu Carlos dos Santos (Secretário), lavrei a
presente ata, que após lida e achada confomie vai assinada pela presidente, pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, e demais interessados presentes. Colinas, aos quatorze
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um.

Membros:

Presidente

Jeronímo

Membro da

oso Rosa Neto

Ir

Carlos d^Santos
Membro da CPL e Secretário da Sessão

EMPRESAS

ASSINATURA/REPRENTANTES

R. DA S. COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA

CNPJ N°31.131.561/0001-53

Sr. Raulifran da Silva Costa

CPF n° 011.993.043-95

Praça Dias Carneiro, 402, Ceniro, Colinas-MA, CEP 65.690.000.
Email:q3lcoiinas@gmail.com